柳州市红十字会2023年度普法责任落实情况报告

市司法局：
按照《市委依法治市办、市司法局关于做好2023年国家机关普法责任制落实工作的通知》（柳法办通〔2023〕16号）文件精神，我会认真学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，深入学习宣传贯彻习近平法治思想和习近平总书记关于宪法的重要论述，大力弘扬宪法精神，不断推进“法治红十字会”工作建设，现将2023年普法责任落实情况总结如下：
一、强化理论武装，压实普法责任
我会始终把加强法治宣传教育作为一项重要工作，不断加强政治理论学习，提高政治站位。年初结合工作实际，将党的二十大精神、习近平法治思想和中央全面依法治国工作会议精神列入《柳州市红十字会党组理论学习中心组2023年学习计划》，年内组织党组中心组学习党的二十大精神、习近平法治思想5次，会领导班子带头尊法、学法、守法、用法；持续强化干部队伍教育培训，结合党员学习、主题党日活动组织会机关及二层单位干部职工集中学习党的二十大精神、习近平法治思想8次，引导干部职工在集中学的基础上充分利用学习强国APP、广西干部网络学院、广西普法云平台等网络资源加强自学，提升干部职工学法用法普法的积极性和主动性。全年利用微信公众号开展习近平法治思想、民法典、红十字会法知识等相关宣传9次。组织会机关及二层单位干部职工参加2023年度全市国家工作人员学法用法学习考试，参考率和通过率均达到100%，以考促学，加强全会干部职工对习近平法治思想的学习宣传教育，不断增强全会干部职工的法治思想、法治意识。
二、加大普法宣传，营造浓厚氛围
（一）开展普法主题宣传活动。充分利用国家宪法日、保密法治宣传月、民法典宣传月等时间节点，在微信公众号、单位工作群发送普法宣传片，普法小知识等，大力普及法律法规，营造法治文化氛围。
（二）与业务工作结合普法。利用“5·8红十字博爱周”、“全国防灾减灾日”、“世界献血者”等纪念日时间节点，在组织干部职工、志愿者进社区、进企业、进机关、进学校、进农村开展应急救护培训，红十字运动知识、无偿献血、造血干细胞捐献和人体器官捐献知识宣传等系列活动，向群众分发《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国红十字会法》等宣传册，宣传宪法及相关法律知识，进一步增强群众的法律意识、法治观念。
三、坚持学以致用，贯彻依法治会
（一）推进依法执政能力建设。健全重大事项决策制度、科学决策制度、办公会议制度等，进一步增强领导干部的宪法意识和法治观念。建立事前沟通汇报、事中全程参加、事后跟踪问效的工作模式，坚决做到重大事项决策、重要干部任免、重要项目安排、大额资金使用“三重一大”事项，提交党组会会议集体讨论决定，邀请派驻纪检组列席党组会和其他重大决策事项，认真听取工作意见建议，及时汇报重点工作落实情况，主动接受监督检查，行政决策更加公开、民主。
（二）全面落实政务公开。全面实行财政预决算和“三公”经费信息公开，以及红十字会捐款和会费收缴信息公示制度，切实做到信息公开、透明，努力营造依法治会、依法兴会建立权责明确、行为规范、公正透明、廉洁高效的红十字会行政管理体制和运行机制。
三、下一步工作打算
我会将始终坚持以习近平法治思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，推动法治建设取得新成效，为红十字工作高质量发展提供坚实的法治保障，重点抓好以下几项工作：
一是持续增强领导干部学法用法思想自觉和行动自觉。根据《关于建立领导干部应知应会党内法规和国家法律清单制度的意见》，进一步加强干部职工法治教育培训，坚持党组中心组学法常态化、精准化、务实化，不断提升运用法治思维和法治方式的能力水平。
二是积极拓展法治宣传教育渠道。充分发挥新媒体、网络等大众传媒的作用，在运用好原有的普法阵地的基础上广泛运用新闻媒体以及印发普法宣传资料等手段，充分采用网络等新载体，形成全方位、多角度的立体宣传格局，进一步提高法治宣传教育的实效性；
三是大力向社会开展法治宣传教育。充分利用“12·4”国家宪法日和红十字工作相关重大宣传日等节点，通过网络、工作信息等媒体，开展形式多样、丰富多彩、生动活泼的法治宣传活动，重点宣传普及《中华人民共和国红十字会法》《人体器官捐献和移植条例》《中华人民共和国献血法》等法律法规，积极宣传法律知识。

                                     柳州市红十字会
[bookmark: _GoBack]                                     2023年12月8日
—1—